ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА  КАЗАНИ
УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО АВИАСТРОИТЕЛЬНОМУ

 И НОВО-САВИНОВСКОМУ

РАЙОНАМ

[image: image1.png]

	КАЗАН  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ
МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ
АВИАТӨЗЕЛЕШ ҺӘМ ЯҢА САВИН РАЙОННАРЫ БУЕНЧА
МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

	Волгоградская ул., д.32, г.Казань,

Республика Татарстан, 420044

	Волгоград ур., 32 нче йорт, Казан ш.,

Татарстан Республикасы, 420044

	Тел./факс: (843) 522-89-92, 522-89-56  e-mail: roons@inbox.ru, www.kzn.ru

ПРИКАЗ

    БОЕРЫК

от  «  29     » ноября     2022                                                                                           №106-0
Об участии в региональной акции

“Всё решают только знания: разберем со специалистом!”
Во исполнение приказов Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.10.2022 №1803/22 «Об организации и проведении региональных акций в 2022-2023 учебном году в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации», Управления образования ИКМО г.Казани от 16.11.2022 №1015/02-05-02 «Об участии в региональных акциях в 2022-2023 учебном году в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации», в целях ознакомления с особенностями контрольных измерительных материалов, используемых при проведении государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2023 году, повышения уровня психологической готовности к экзаменам выпускников текущего года и предоставления возможности получения объективной информации о качестве подготовки обучающихся в интересах всех участников образовательных отношений,
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить главного специалиста Н.М.Хлебникову ответственной за организацию проведения региональной акции “Всё решают только знания: разберем со специалистом!”.
2. Принять участие в региональной акции “Всё решают только знания: разберем со специалистом!”
(далее - Акция) в следующие сроки:
- 9 классы по предмету «Математика» - 12 декабря 2022 года (на базе общеобразовательных организаций и с частичным выходом в ППЭ);

- 11 классы по предмету «Математика» (базовый и профильный уровни) – 23 декабря 2022 года (на базе общеобразовательных организаций и с выходом в ППЭ №5402 МБОУ «Школа №62» и ППЭ №5801 МБОУ «Школа №38» с ограничением по кол-ву участников).
Время начала проведения Акции: 10.00.

Допуск участников Акции в ППЭ при наличии у них документов, удостоверяющих их личность, и при наличии их в списках распределения в данный ППЭ, а также с проведением бесконтактного контроля температуры тела, производится в соответствии с графиком прибытия приложения №1, 2).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. использовать при подготовке к Акции демонстрационные версии контрольных измерительных материалов, размещенных на сайте https://fipi.ru/;

3.2. организовать проведение мероприятий с соблюдением требований Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

3.3. обеспечить доведение информации о проведении каждого мероприятия до родителей (законных представителей) выпускников текущего года (в том числе путем размещения информации на стендах и сайтах общеобразовательных организаций) в срок до 5 декабря 2022 года;

3.4. провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями), участниками мероприятий о недопустимости нарушения Порядков проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №189/1513 и №190/1512;

3.5. обеспечить участие педагогических работников и обучающихся 10-11-х классов, привлекаемых к организации и проведению Акции;
3.6. внести изменения в учебно-воспитательный процесс в дни проведения Акции;

3.7. организовать обсуждение результатов Акции на заседаниях школьных методических объединений;

3.8. внести необходимые коррективы при организации подготовки к ГИА выпускников 2023 года;

3.9. организовать презентацию результатов Акции родительскому сообществу в ходе родительских собраний или индивидуальных встреч по корректировке программы подготовки;

3.10. разместить новостные материалы о результатах Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» до 29 декабря 2022 года в сети Интернет (на сайтах, социальных сетях («ВКонтакте») с использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2023 #сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА);
3.11. направить участников Акции в ППЭ с документом, удостоверяющим личность (без обложки), черной гелевой или капиллярной ручкой, а также со средствами обучения и воспитания по соответствующему учебному предмету:

- по математике – линейка, не содержащая справочной информации, для построения чертежей и рисунков;
в сопровождении уполномоченных представителей образовательного учреждения (при наличии у них документов, удостоверяющих их личность и подтверждающих полномочия); проверить, что черная гелевая или капиллярная ручка участника пишет неразрывной черной линией; необходимые вещи сложить в файл (прозрачный пакет);
3.12. не допускать направление в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и (или) с признаками респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк);

3.13. организовать контроль направления участников Акции к месту проживания по завершении Акции;

3.14. обеспечить наличие минимального количества личных вещей у участников Акции;

3.15. возложить ответственность за жизнь и здоровье участников Акции на сопровождающих педагогов;

3.16. довести до сведения  участников Акции, в том числе работников ППЭ, сопровождающих педагогов, информацию о запрете иметь при себе и использовать средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, о ведении видеозаписи экзаменов в режиме офлайн;

3.17. обеспечить соблюдение питьевого режима участников Акции, предусмотрев наличие у них бутилированной негазированной воды объемом 0,33-0,5л;

3.18. направить в школы-пункты проведения Акции списки участников 9-х классов в срок до 6 декабря 2022 года согласно распределению участников, а также передать по одной пачке бумаги формата А-4;
3.19. направить на электронный адрес nhlebnikova@inbox.ru списки участников 11-х классов (в том числе из числа обучающихся с высокой мотивацией к обучению, претендентов на получение аттестата с отличием, обучающихся «группы риска») в срок до 15 декабря 2022 года с указанием категории участника и выбора уровня (профильный/базовый) сдачи ЕГЭ по математике, учитывая примерную квоту; заранее передать листы бумаги формата А-4 из расчета 20 листов на одного участника (для распечатки бланков, КИМ, инструкций);
3.20. организовать проверку работ участников Акции в общеобразовательных организациях 13 декабря 2022 года в случае проведения Акции на месте; направить анализ в ИМО.
4. Информационно-методическому отделу (Э.К.Бронникова):

4.1. утвердить состав районной комиссии по проверке работ участников Акции на базе МБОУ «Школа №54»,  МБОУ «Школа №62» (Авиастроительный район), МБОУ «Школа №85»,  МБОУ «Школа №38» (Ново-Савиновский район) 13 и 26 декабря 2022 года;

4.2. организовать проверку работ участников Акции с участием экспертов Региональной предметной комиссии и учителей математики;
4.3. провести анализ типичных затруднений и ошибок, допущенных при выполнении варианта ЕГЭ/ОГЭ;

4.4. организовать обсуждение результатов Акции на заседаниях районных методических объединений с привлечением экспертов предметных комиссий.

5. Руководителям СОШ №54 (Г.Н.Хайруллина),  №60 (А.Г.Амелин), №112 (С.В.Архипова), №115 (Т.Н.Гурьянова), №31 (Л.Р.Музафарова), №85 (Р.Р.Хайбуллин), №132 (О.А.Осипова), лицеев №23 (А.Д.Шакирзянова), №146 «Ресурс» (Д.С.Каримова), гимназии №155 (Н.Р.Фазылов), МБОУ «Школа №62» (Е.К.Малькова), МБОУ «Школа №38» (Э.В.Сафиуллина), на базе которых проводится Акция, руководителям пунктов проведения Акции:

5.1. обеспечить соответствие санитарно-гигиеническим требованиям всех помещений, выделяемых для проведения Акции;

5.2. обеспечить коридоры и аудитории заметным обозначением о ведении видеонаблюдения;

5.3. установить стационарный металлоискатель, подготовить резервный ручной металлоискатель;

5.4. заблаговременно выделить в распоряжение руководителя ПП Акции рабочее помещение (штаб ПП Акции), которое обязательно должно быть укомплектовано телефоном, компьютером, принтером, сейфом;

5.5. подготовить аудитории, в которых будет проводиться Акция, обеспечив заметное обозначение их номеров;

5.6. обеспечить готовность рабочих мест для организаторов в аудитории, организаторов вне аудитории, обеспечивающих вход участников Акции;

5.7. обеспечить каждое рабочее место участника Акции в аудитории заметным обозначением его номера;
5.8. предусмотреть отдельное помещение для хранения личных вещей участников Акции до входа в ПП Акции;
5.9. обеспечить каждую аудиторию функционирующими часами, находящимися в поле зрения участников Акции;

5.10. в специализированных аудиториях убрать (закрыть) стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующему учебному предмету;

5.11. подготовить черновики из расчета по два листа на каждого участника Акции, а также дополнительные черновики (со штампом ОО);

5.12. предусмотреть аудитории до входа в ПП Акции для лиц, сопровождающих участников Акции;

5.13. обеспечить размещение в ПП Акции и функционирование пункта медицинской помощи;

5.14. организовать «входной» фильтр совместно с медицинским работником на входе в ППЭ для всех  входящих (включая работников), с проведением бесконтактного контроля температуры тела и обязательным отстранением от нахождения в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и (или) с признаками респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк);

5.15. за день до Акции проверить пожарные выходы, средства первичного пожаротушения, иметь комплект ключей от всех рабочих аудиторий;

5.16. произвести рассадку участников по аудиториям  вручную;

5.17. подготовить (распечатать) контрольные измерительные материалы  по математике, соблюдая режим информационной безопасности;

5.18. подготовить в необходимом количестве инструкции для участников Акции, зачитываемые организаторами в аудитории перед началом экзамена (одна инструкция на одну аудиторию);

5.19. определить и обеспечить к 8.00 явку работников из числа педагогических работников, а также обучающихся 10-11-х классов, задействованных в Акции;

5.20. внести коррективы в расписание уроков с учетом задействованных аудиторий для проведения Акции, обеспечить прохождение учебной программы за счет интенсификации учебного процесса;
5.21. разместить новостные материалы о результатах Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» до 29 декабря 2022 года в сети Интернет (на сайтах, социальных сетях («ВКонтакте») с использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2023 #сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА);
5.22. передать работы участников Акции (9 классы) в МБОУ «Школа №54» (Авиастроительный район),  МБОУ «Школа №85» (Ново-Савиновский район) для проверки до 12.00 13 декабря 2022 года.
6. Руководителям МБОУ «Школа №54» (Г.Н.Хайруллина),  МБОУ «Школа №85» (Р.Р.Хайбуллин), на базе которых проводится Акция, руководителям пунктов проведения Акции:
6.1. принять работы участников Акции 13 декабря 2022 года (9 классы) со всех пунктов проведения Акции для проверки;

6.2. создать условия для проверки 13 декабря 2022 года, с 13.00, с участием экспертов Региональной предметной комиссии и учителей-предметников.
7. Руководителям МБОУ «Школа №62» (Е.К.Малькова), МБОУ «Школа №38» (Э.В.Сафиуллина), на базе которых проводится Акция, руководителям пунктов проведения Акции создать условия для проверки 26 декабря 2022 года, с 13.00, с участием экспертов Региональной предметной комиссии и учителей-предметников.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника                                                              И.Е.Романова
Н.М.Хлебникова, 522-86-80
                                                                                                                                      Приложение №1
                                                                                                                            к приказу РОО

                                                                                                                                      от  29.11.2022 №106-0
Схема распределения
 участников Акции в форме ОГЭ по математике

12 декабря 2022 года
	Код
ППЭ/
ОО
	Наименование
	Кол-во участников (по отчету ОО-1, возможны изменения)
	Время прибытия в ППЭ

	5403
	МБОУ «Школа №54»

	541054
	Школа №54
	84
	9.00

	541077
	Школа №77
	71
	9.30

	Итого:
	155

	5404
	МБОУ «Школа №60»

	541060
	Школа №60
	57
	9.00

	541117
	Школа №117
	57
	9.20

	541147
	Школа №147
	17
	9.30

	543001
	ЧОУ СОШ "Усмания"
	16
	9.40

	Итого:
	147

	5405
	МБОУ «Школа №112»

	541112
	Школа №112
	80
	9.00

	541010
	Гимназия №10
	28
	9.20

	541119
	Школа №119
	49
	9.30

	Итого:
	157

	5406
	МБОУ «Школа №115»

	541115
	Школа №115
	29
	8.50

	541005
	Гимназия №5
	64
	9.10

	541014
	Гимназия №14
	62
	9.30

	Итого:
	155

	5806
	МБОУ «Лицей №23»

	581023
	Лицей №23
	96
	9.00

	581103
	Школа №103
	64
	9.30

	Итого:
	160

	5807
	МБОУ «Школа №31»

	581031
	Школа №31
	39
	9.00

	581025
	Школа №25
	25
	9.10

	581043
	Школа №43
	55
	9.20

	581071
	Школа №71
	61
	9.40

	Итого:
	150

	5808
	МБОУ «Школа №132»

	581132
	Школа №132
	83
	9.00

	581049
	Школа №49
	80
	9.30

	Итого:
	163

	5809
	МБОУ «Школа №85»

	581085
	Школа №85
	80
	9.00

	581091
	Школа №91
	50
	9.30

	Итого:
	130

	5810
	МАОУ «Лицей №146» «Ресурс»

	581146
	Лицей №146 «Ресурс»
	114
	9.00

	581113
	Школа №113
	53
	9.30

	Итого:
	167

	5811
	МБОУ «Гимназия №155»

	583155
	Гимназия №155
	103
	9.00

	581143
	Школа №143
	78
	9.30

	Итого:
	181

                                                                                                                                        Приложение №2
                                                                                                                             к приказу РОО

                                                                                                                                      от  29.11.2022 №106-0
Схема распределения
 участников Акции в форме ЕГЭ по математике

23 декабря 2022 года
	Код
ППЭ/
ОО
	Наименование
	Кол-во участников
	Время прибытия в ППЭ

	5401
	МБОУ «Школа №62» Авиастроительного района г.Казани

	541062
	Школа №62
	31
	9.00

	541005
	Гимназия №5
	5
	9.30

	541010
	Гимназия №10
	14
	9.00

	541014
	Гимназия №14
	5
	9.30

	541026
	Лицей №26
	11
	9.10

	541033
	Гимназия №33
	15
	9.10

	541036
	Гимназия №36
	5
	9.20

	541037
	Гимназия №37
	7
	9.20

	541054
	Школа №54
	7
	9.20

	541060
	Школа №60
	19
	9.30

	541077
	Школа №77
	13
	9.40

	541112
	Школа №112
	4
	9.20

	541117
	Школа №117
	5
	9.30

	541119
	Школа №119
	10
	9.30

	541145
	Лицей №145
	10
	9.20

	541147
	Школа №147
	9
	9.30

	543001
	ЧОУ СОШ «Усмания»
	7
	9.30

	581361
	АНО СОШ МАО
	6
	9.40

	581001
	СУНЦ Инж л-и КНИТУ-КАИ
	5
	9.40

	188

	5801
	МБОУ «Школа №38» Ново-Савиновского района г.Казани

	581038
	Школа №38
	16
	9.00

	581007
	Гимназия №7
	10
	9.00

	581009
	Школа №9
	10
	9.40

	583013
	Гимназия №13
	5
	9.00

	581023
	Лицей №23
	5
	9.00

	581031
	Школа №31
	5
	9.20

	581043
	Школа №43
	5
	9.20

	581049
	Школа №49
	7
	9.40

	581071
	Школа №71
	8
	9.10

	581085
	Школа №85
	7
	9.20

	581089
	Школа №89
	7
	9.20

	581091
	Школа №91
	5
	9.10

	581103
	Школа №103
	5
	9.10

	581113
	Школа №113
	5
	9.10

	581132
	Школа №132
	6
	9.30

	581143
	Школа №143
	7
	9.20

	581146
	Лицей №146 «Ресурс»
	15
	9.30

	583155
	Гимназия №155
	10
	9.40

	581165
	ПК «Адымнар»
	25
	9.20

	581170
	Лицей №170
	7
	9.10

	581177
	Лицей №177
	15
	9.10

	581179
	Гимназия №179-ЦО
	15
	9.20

	583007
	Лицей-интернат №7
	8
	9.40

	214

_1235483099.doc
[image: image1.png]